PINDARI CARMINA

CUM

DEPERDITORUM FRAGMENTIS  
SELECTIS.

RECOGNOVIT

W. CHRIST.

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCLXIX.

## PRAEFATIO.

Cum duo viri de Pindari carminibus emendandis post immortalem Aug. Boeckhii memoriam meritissimi ita in utramque partem peccassent, ut librorum manu scriptorum fidei alter nimium parum alter tribueret, mihi mediam inire viam visum est. Tycho enim Mommsenius, ne magnam operam in codicibus religiose ex-  
cutiendis et scite digerendis collocatam iacere contem-  
nive sineret, reliqua artis criticae subsidia, quae in  
carminibus recognoscendis et plura et potiora esse so-  
lent, posthabuit, unde factum est, ut haud raro poetae  
verba summorum virorum ope fere perpolita librorum  
naevis atque erroribus iterum commacularet. Th. autem  
Bergkiius codices neque optimos neque subtiliter pon-  
deratos adhibuit et summa, qua floret, ingenii felicitate  
fretus iis quoque locis, quibus a codicibus recte aesti-  
matis lex ac norma erat petenda, suo arbitrio indul-  
gere maluit. qua in re felicior mihi sors obtigit, quippe  
cui paratis a Mommsenio copiis uti licuit, quas ut ne-  
glegere levitatis ita expilare religionis duxi.

Atque hoc quidem Mommsenius rectissime monuit,  
primum omnium libros a Byzantinis grammaticis, Moscho-  
pulo Thoma Magistro Triclinio, interpolatos a veteribus  
integrisque exemplaribus probe esse distinguendos. Illi  
magistelli cum suo Marte scabros numeros expedire et  
orationis menda expellere studerent, nec, si paucos quos-  
dam locos ut N. I. 52 et Is. IV, 10, quos num ipsi  
emendaverint possis dubitare, exceperis, ex aliis melio-  
ribusque, quam nos, fontibus haurirent, libris ab iis  
emendatis nihil prorsus auctoritatis tribuendum est.  
Alterum veterum librorum genus ut recte adhibeas neve  
certas numerorum grammaticaeque leges codicum mon-

stris erroribusque detorqueri patiari, originem et naturam eorum paulo accuratius scruteris oportet. Atque uno de capite omnes codices ortos esse cum ex glossis lacunisque omnium communibus (cf. Ol. II, 29. VII, 49. X, 25. P. V, 118. XI, 42 al.) satis appareat, hoc nobis quaerendum est, quo tandem tempore illud exstitisse et in varios rivulos diductum esse videatur. In membris igitur carminum dispescendis cum omnes libri fere ubique ita consentiant, ut grandis illius numerorum generis, quale Thebano poetae veteres et peritos iudices tribuisse in commentatione academica de metrica Pindari carminum traditione probavi, nulla fere vestigia supersint, archetypum illud non ante Aristophanem grammaticum, quem primum lyricorum carmina in cola sive membra divisisse Dionysius Halicarnasseus de verb. compos. c. XXII et XXVI memoriae tradidit, exaratum esse consentaneum est. Quin adeo rationes, quibus archetypi auctor in membris dividendis usus est, a circumspecta Alexandrinorum grammaticorum doctrina ita abhorrent, ut longe eum post Aristophanis aetatem ingruente iam barbarie vixisse conicias. Eodem fere ducit comparatio lectionum codicum cum scholiis veteribus instituta; haec enim ex Didymi potissimum copiosis commentariis compilata esse inter omnes satis constat; iam vero integriora, quam Pindari codices exhibent, exemplaria scholiorum compilatorem ante oculos habuisse cum alia demonstrant tum adnotatio P. XI v. 42 adiecta. Etenim quod scholiasta dicit *λείπει τὸ ὀφείλεις* satis arguit, in illius libris glossam *χοή*, quae in omnes codices nostros irrepsit, nondum additam fuisse. Itaque archetypum nostrorum librorum post eius qui scholia vetera compilavit aetatem scriptum fuisse pro certo statuas; is autem non solum Didymum sed ne Herodianum quidem, utpote bis laudatum (cf. schol. Ol. I, 18 et P. III, 65), antecessit, quamquam certius aliquid definire equidem non ausim. Illo in libro archetypo numerorum causa adeo nihil erat novatum, ut et verba quae metrorum legibus excludi dudum grammatici intellexerant, ut *φιλέοντι δὲ Μοῖσαι* Ol. II, 26 loco non cesserint et

vulgares formae, quamvis metro repugnantes, reconditiores persaepe expulerint. praeterea librarius grammaticus haud raro variantes lectiones vel ex scholiis excerptas vel ex aliis, quos more tum recepto cum suo exemplari contulerat, codicibus enotatas in margine aut supra lineam adiecerat.

Hinc originem duxerunt codices veteres, Ambrosianus primus Vaticanus secundus Parisinus septimus Mediceus secundus, e quibus Ambrosianum duodecim tantum carmina priora Olympica continere, Parisinum autem medio carmine Pythico quinto deficere aegerrime ferimus. eadem de stirpe alii descendunt codices, qui cum ab interpolationibus grammaticorum nonnihil labis contraxisse videantur, et raro a me adhibiti et deteriores appellati sunt. Peculiarem vero inter codices veteres tam meliores quam deteriores locum sibi vindicat codex Ambrosianus, utpote qui hic illic aliam metricis scholiis confirmatam membrorum divisionem exhibeat et in singulis lectionibus haud raro ab omnibus reliquis libris recedat. Sed ut aliam illius codicis ac reliquorum librorum recognitionem dicas, potior tamen et ubique probandam quominus iudices, errorum haud exiguus numerus prohibet. Omnino haec est in nostra Pindari carmina recensendi cura singularis fortuna, ut numerorum leges perspectae longe plurimas lectiones varias manifesto falsas arguant nec earum molesta multitudo mentis acumen turbare sinant. Qua de causa in hac quidem editione, quam praecleari vatis amicorum usui, non grammaticorum curiosae importunitati accommodavi, nihil ista codicum ostenta moratus sedulo nota a grammaticis graecis usurpata (*γρ.*) significavi, sicubi antiquitus lectiones vere varias memoriae prodi cognovi.

Ex iis, quae huc usque disputavi, illud quoque apparet maiorem quam codicibus esse fidem tribuendam scholiis, ut quae non solum codicibus ipsis sed etiam fonte eorum antiquiora sint. Itaque eorum quoque testimonia de scripturae discrepantia aliquanto plenius, quam a reliquis editoribus factum est, in brevi adnotatione critica commemoravi, quamquam ne in Heimsoethiorum

Hartungiorumque nihil non ex scholiis elicientium ineptias inciderem, summam adhibui cautionem. Plus illud valet, quod in Pindari libris saepe litteris *o ω ov* et *ε η ει* inter se permutatis iam ante scholiastarum veterum aetatem peccatum est, quos errores commentatione Philologi vol. XXV inserta inde explicari docui, quod poeta ipse in carminibus suis scribendis vetere scriptura usus sit, cuius signa cum inscite solverent, fieri non potuisse quin et sententiae et verba poetae nonnumquam corrumpentur. His igitur in rebus qui ullam codicibus auctoritatem tribuit, is fortunae temeritati scribarumque inscitiae plus quam rationis lumini se confidere fatetur. Sed aliis quoque mendis antiquitus Pindari carmina inquinata sunt, quae nisi audacioribus coniecturis non tollas; atque iis quidem locis, qui aperte corrupti esse mihi videbantur, coniecturam aliquam in poetae verba recipere quam falsam propagare codicum lectionem malui, iis autem versibus, qui utrum depravati an subtili explicatione enodandi sint, dubites, suspiciones cum aliorum tum meas textui subicere cautius ac modestius duxi. En rationes, quas in Pindari epiniciis recognoscendis et critico apparatu instruendis secutus sum; adieci deperditorum carminum fragmenta hic illic emendata et rectius disposita, nullis tamen adnotationibus additis, quandoquidem nec nova quae adderem habebam multa, nec paucis verbis codicum rationes in illis lasciis explicare licebat.

Haec pertinent ad criticam partem operae a nobis post Schneidewini iteratas curas in Pindaro edendo collocatae. Verum enim vero tam exigua sunt nostra hac in parte merita, ut munus ab honestissimis bibliopolis oblatum in me recipere dubitaturus fuerim, nisi alia habuissem, quibus hanc editionem multo habiliorum et fructuosiorum me redditorum esse sperarem; haec spectant ad metricas rationes, quas, quantum in brevi praefatione fieri poterit, iam adumbrabo. Atque Pindari quidem carmina ut varietate ac vicissitudine numerorum sunt praestantissima, ita difficillima sunt ad scandendum, quam difficultatem ut levarent Aristophanes et qui eum secuti

sunt grammatici veteres strophas sua quamque in membra discerpserunt, quibus divisio iam in propatulo esset, quo loco ab aliis in alios fieret numeros transitus. At nostra memoria Aug. Boeckhii praeclare docuit non modo in membris dispescendis veteres grammaticos, cum nec cantorum modulos suum in usum vocarent et trita ac vulgaria versuum genera ubique sectarentur, saepenumero peccasse, sed etiam minutulis istis versiculis dignitatem atque maiestatem Pindari numerorum obscurari et pessumdari. Qua de causa librorum memoria derelicta certa vocabuli finiti et admissi hiatus ac syllabae ancipitis indicia secutus non tenuia cola sed grandes et dispares periodos poetae reddidit. Sed proceris illis versibus restitutis multo maior iam facta est scandendi pedes difficultas, unde usu venit, ut non modo tirones sed etiam homines artis metricae peritissimi, si necopinato Pindari periodos recitandi necessitas iis imponeretur, passim titubarent numerisque caderent. Sic enim res a Boeckhio est adornata, tamquam si quis pedestri in oratione, cum minora interpunctionis signa falso ab aliis interponi animadvertisset, remotis illis lineolis sola puncta relinquenda censeret. Quid igitur nos? restituamus membra erroribus librorum correctis, ita tamen *ἐνθῆσει* et *εἰσθῆσει* singulorum membrorum ad exemplar Heliodori vel eius qui ante Heliodorum Aristophanis cantica digessit, utamur, ut non minus periodorum quam colorum fines pateant? Videtur sane haec ratio omnibus numeris esse perfecta, neque defuit qui eam sequeretur. Sed ipsum Hartungii exemplum demonstrat, quam sit illa via salebrosa et dubitationum plena. Ut enim mittamus manifestos eius errores, multi exstant versus, in quibus dubius haereas, utrum syllabam mediam priori an posteriori membro adsignes. Sic in versibus a Pindaro frequentatis (Ol. IX, 3 sqq. P. II, 2. P. VIII ep. 3. N. II, 3. N. IV, 4 sq. Is. VI ep. 5).

— — — — —  
 — — — — —  
 — — — — —  
 — — — — —  
 — — — — —  
 — — — — —

difficillimum est ad diiudicandum, utrum hoc

— — — — —

an illud

— — — — —  
 prius periodi membrum esse dicas, praesertim cum utroque loco verba finire et dissecare Pindarus non vereatur, et anastrophe Is. VI v. 32:

*αἰνέων Μελέαρον, αἰνέων δὲ καὶ Ἐκτορα*

priori divisioni, alteri analogia Ol. IX v. 7:

*ἀηροτήριον Ἄλιδος  
 τοιοῖσδε βέλεσσι*

favere videatur. Eadem difficultas redit aliis in periodis ut

— — — — — (P. X, 3)

— — — — — (P. X, 6)

multis id genus. Quin etiam in versibus dactylo-epitritis, quorum minus impedita scandendi ratio esse videtur, multi obiciuntur scrupuli, si membra eorum seorsim scribere velis. Quamquam enim certum est versus

— — — — —

prius membrum, rhythmicas si spectaveris rationes, tribus prioribus pedibus expleri, tamen fieri potuit, ut brevis illa mora, qua membra dirimebantur, non post finitum tertium pedem sed medio illo pede interponeretur, cuius rei musicis modulis deperditis ardua iam facta est disceptatio. Accedit quod nonnullae periodi tam exiguis membris constant, ut eas pusillos in versiculos dissectas moleste feras. Quis enim non stomachetur, si quem chartae adeo non parcentem videat, ut versus (N. X, 13)

*θρέψε δ' αἰχμᾶν Ἀμφιρύωνος· ὁ δ' ὄλβω φέρεταος*  
 sic in tres versiculos dissecet:

*θρέψε δ' αἰχμᾶν  
 Ἀμφιρύωνος· ὁ δ' ὄλβω  
 φέρεταος.*

Ad postremum si caesuras, quibus periodorum membra disiunguntur, ab recentioribus poetis plus minus religiose observatas, a Pindaro fere prorsus neglectas

attendas, hoc proprium Thebani poetae fuisse videtur, quod totum magis spectabat, quod in partes dirimeres, quam partes, ex quibus ipse totum illud componeret. Atque hoc quidem maxime cadit in carmina quae pedibus dactylo-epitritis composita sunt et numeris continuis feruntur, sed ne ab iis quidem alienum est, quae Pindarus ad exemplum Aeolensium poetarum paulo detortum et suo tumori magis accommodatum composuit.

Omnibus his causis commotus aliam quaesivi rationem, qua, quomodo periodi sua in membra dissecandae essent, legentium oculis animisque patefacere. Atque exemplum, quod sequerer, praebuerunt accentus a Bentleio Hermanno Ritshelio aliis iis, quas voce acui opereretur, syllabis versuum Plautinorum et Terentianorum suprapositi; sed proprietate graecae scripturae et accentibus ad aliam rem significandam iam occupatis adductus sum, ut punctis quam accentibus uti mallet, quibus primarium cuiusque membri sive pedis compositi ictum notarem; membra autem ipsa singularum periodorum quo pacto dividenda esse indicaverim, nec brevi exponi potest et copiose a me alio loco explanabitur. Unum vero silentio praetermittere nequeo, quo modo pedem singularem ordini logaedico praemissum notandum curaverim. Attingam rem spinosam ac spissa obscuratam caligine, quam etiam post novissima Westphalii commenta vereor ne numquam plane discutere liceat, nisi si quando felici casu Aeolicorum carminum modulationes inveniantur. Atque litteram illam, qua in aequationibus arithmetice rem ignotam significant, mea in editione nemo, si displicet, desiderabit. Illud quoque aequus iudex non queretur, quod basis, quam G. Hermannus dixit, notationem ab altero et tertio membro periodi secludendam curavi; media enim in periodo praeludio isti nullus certe locus est, qua de causa in versibus quales sunt

*Ἄριστον μὲν ὕδαρ ὁ δὲ | χροσὶς αἰθόμενον πῦρ.  
 (Ol. I, 1.)*

*Καφισίων ὕδατων λαχοῖσαι | ταῖτε ναίετε καλλίπαλον  
 ἔδραν (Ol. XIV, 1)*

Ἔ Ω Μεγάκλεες ὃ | καὶ τε καὶ προγόνων. (P. VII, 17)  
 primum alterius membri ictum ceteris praegravare significavi, et versus

Ἰππων τε σιδαροραμαῖν δαιμόνια τροφοί (P. II, 2).  
 τὸ γὰρ τὸ μαλθακὸν ἔρξαι τε καὶ παθεῖν ὕμνος (P. VIII, 6)

ita divisi, ut in illo ab δαιμόνια, in hoc ab τε καὶ alterum membrum ordiri dicerem. Impeditior est causa in primo cuiusque periodi membro. Quamquam enim hic quoque pedem spondaicum vel trochaicum dactylo praemissum primario fere ictu percussum esse non praefracte negaverim, tamen a me impetrare non potui, ut pedis dactylicus ictum levitati trium syllabarum brevium cessisse putarem; ne iambi quidem praemissi ictus illum aequasse videtur, unde in his quidem versuum generibus a tribus brevibus, vel solutis vel in iambum contractis, ad primarii ictus gravitatem cantorum vocem assurrexisse veri simillimum duxi. Quod enim H. Schmidtius nuper commentus est iambi illius syllabam alteram tres moras sive χρόνους πρώτους explesse, id nullo modo potest probari. Namque Anacreon, qui hos versus coniunxit:

Ἐγὼ δ' οὐτ' ἄν Ἀμαλθῆς  
 βουλόμην κέρας οὐτ' ἔτεα  
 πεντήμοντά τε καὶ ἑκατὸν  
 Ταρτησοῦ βασιλεῦσαι.

et poetae dramatici, qui locis ab omni corruptelae suspicione remotis hos versiculos

— — — — — et — — — — —

sibi respondere voluerunt, satis superque demonstrant iambi praemissi eandem ac trochaei vim et mensuram fuisse. Quae cum ita sint, prima huius generis membra ita notavi, ut aut alteri cuique pedi aut primo et alteri puncta subicerem; qua in re difficillima si aliquotiens titubavi, venia mihi a benevolis iudicibus dabitur. Illud ne eget quidem venia, quod nonnumquam proceriorum periodorum posteriora membra proprio versu ita inclusi, ut a margine ea paulo revocarem.

Peculiarem vero sibi vindicant locum ea membra quae adverso fronte ita concurrunt, ut continuo numerorum cursu interrupto alterum in arsi finiatur, ab arsi ordiatur alterum. Sed ut depressionum et elationum vicissitudinem interrumpi patet, si verba et syllabas ipsas spectaveris, ita in modulationibus inanibus temporibus interpositis vel syllabis longis amplius protractis aequabilitas numerorum restitui potuit; neque dubium est, quin hoc factum sit in iis carminibus, quae sedatis et gravibus rhythmis doricis composita sunt; sed in illis quoque cantilenis, quae ad dithyramborum impetum et anfractus propius accedebant, mora aliqua illis locis quamvis exigua interposita esse videtur. Nos, cum notis musicis deperditis, quantum illud intervallum in quoque versu fuerit, definire non audeamus, in eo acquievimus, ut haec illud nota — et maiore inter duas arses vacuo relicto spatio significaremus.

Alia, quae ad artem metricam pertinent, in metrorum indicibus singulis carminibus praemissis exposui. Atque primum quidem quo modo pedum compositorum sive membrorum primo ictui maius quam reliquis tribuitur pondus, eodem modo in versibus, quo arctius singulae partes in unum periodi corpus coalescant, primum rursus membrum reliquis antecellere par est. Quae de causa ut primum ictum primi membri maxima vi efferendum esse indicarem, duplici eum accentu notandum curavi. quamquam haec magis pertinent ad recitandi artem; nam musico alia quoque modulationis adminicula in promptu erant, quibus partes periodi conecteret.

In mediis vero periodis cum poeta saepe rhythmum trochaicum ita continuerit, ut binae dipodiae unum membrum efficere videantur, hanc quoque rem ita significavi, ut alterius dipodiae ictum deprimerem hunc in modum:\*)

\*) Aegre iam fero, quod non eadem notatione usus sum, ut Ol. I, 7. P. X ep. 3 aliis locis hos numeros — — — — — unum in membrum comprehendendos esse significarem; somniculosus vero Ol. X ep. 3 has descripsi notas — — — — —, cum scribere deberem — — — — —.

tres autem bases coniunctas unius pedis compositi fines excedere iudicavi, quandoquidem illae tanta procul dubio gravitate ferebantur, ut octo singulae morarum spatium explerent. Quid? quod binae an ubique coniungendae sint possit dubitare. Etenim in primo quidem versu Is. III ipse poeta caesura post octavam syllabam raro neglecta quatuor bases in duo binarum dipodiarum membra dividendas esse indicavit. Atque confidentius etiam P. I ep. 7 et Is. IV, 6 duas dipodias unum in pedem compositum coniungas, siquidem post alteram basin nusquam non vocabuli finis incidit. Sed aliis in versibus, cum indicia periodi in certa membra divisae desint, discrimen quod inter elatiorem atque depressiorem ictum statuimus, magis probabile quam certum atque exploratum est.

Tertium quod in metrorum indicibus indicavi pertinet ad periodos aut dissecandas aut continuandas. Cum enim aliquot versuum numeros ita digestos esse animadverterim, ut certo quodam loco omnibus in strophis vocabuli finis incideret, hunc locum linea recta notavi, quam ita velim interpreteris, tamquam, licet fieri possit ut illo loco finis versus statuatur, tamen ob rhythmicas rationes parum illud veri simile videatur. Contrarium haud raro in carminibus cum aliis tum dactylo-epitritis usu venit, ut continuato eodem numerorum genere prior versus arsi finiatur alter ab thesi initium capiat, unde duos versus coniungere non dubitares, nisi hiatus et syllaba anceps in fine prioris admissa pronum animum revocarent. Neque dubito, quin in illo versuum genere, dummodo accedat arctus si minus omnibus, at certe in plerisque strophis sententiarum nexus, tam exigua in fine primi versus fuerit pausa, ut numeros tantum non continuos homines audire sibi viderentur. Video me lubricam viam ingressum esse, ausus tamen sum hanc rem ita significare ut alterius versus notas paulo amplius a margine removerem.